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●購入店・販売店にご相談ください（リサイクル手数料等が必要です）
●買い替えの場合は、購入店に引き取ってもらいましょう
※ごみステーションに出した場合、不法投棄となり罰則の対象となります
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詳しくは環境課までお問い合わせください

メーカーへ引取りを依頼してください
※メーカーが引取り、リサイクルする
　ことが義務付けられています

自分で処理するごみ
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廃 油爆発危険物産業廃棄物 薬品類

農 薬

家電リサイクル法対象品

専門の処理業者や購入店などに処理を依頼してください

自分で持ち込むごみ

〈例〉スプリングと布類は
分別してください。

マットレス ソファー こたつ

『分解』にご協力を！

スチールベッド

ホットカーペット
ベビーカー
座椅子など

『収集車で運べない大型ごみ』、
『大掃除や引越し等で大量に出たごみ』、
『圧縮できない頑丈なごみ』など

スチール製机

可燃物と不燃物でできている複合品は、きちんと分解して、それぞれ分別し、
収集日に出すか各施設へ自分で持ち込んでください。

金　属 その他不燃物
木製・生地・プラスチック 燃やせるごみ

50cm以下に切断

1
2
3
4
5
6
7
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9
10
11
12
13
14

0957-68-1368
0957-68-0534
0957-64-1991
0957-64-5241
0957-62-2295
0957-62-4001
080-6445-8893
0957-64-4885
0957-63-3838
0957-62-4862
0957-62-5050
0957-62-6668
0957-62-5428
0957-63-0465

(有)有明清掃
(株)松本建材
(有)しらいし
木之田建設
島原青果卸販売(株)
リサイクル九州・島原
クリーン＆クリア島原
(株)縣北衛生社
ミヤケン物流(株)
(有)林田運送
(株)松本仏檀店
(株)鳥建
(有)奥山建設
(有)前田商店

有明町
有明町
中原町
出の川町
大手原町
中原町
中原町
西町
前浜町
本町
山寺町
西町
江里町
北門町

北門町
新馬場町
高島一丁目
上の原三丁目
萩原一丁目
萩原三丁目
湊町
霊南二丁目
新山四丁目
北安徳町
諫早市幸町
大村市溝陸町
大村市東三条町
諫早市高天町

諫早市小長井町
南島原市西有家町
長崎市西海町
南島原市西有家町
西彼杵郡長与町
雲仙市吾妻町
長崎市西海町
南島原市深江町
諫早市小川町
諫早市貝津町
長崎市豊洋台二丁目
諫早市正久寺町

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

(有)島原スクラップセンター
(株)内島材木店
(有)メディカルクリーン
福田商会
(株)新栄建設
島原衛生舎(有)
(株)シーサイド城下町
(有)サトーコーポレーション
便利屋：荒木工業
扶桑建物管理(有)
ビューティフル産業
(株)イケダ
(株)シンコー
(有)九州興産

0957-64-3589
0957-62-2022
0957-64-5151
0957-64-1712
0957-64-3701
0957-62-3808
0957-64-1600
0957-62-2070
0957-62-6988
0957-64-3115
0957-21-0231
0957-53-0184
0957-20-7373
0957-23-9445

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

北高清掃(有)
再生資源ホンダ
(株)中央環境
(株)西松
(有)野口
(有)西日本衛生舎
(株)aquaticdreams
長崎オールサポート
ネクストリボーン
リメイン
ワールドセブン
(株)諫早廃棄物処理センター

0957-34-2079
0957-82-2170
095-884-3229
0957-82-8720
095-887-5288
0957-38-2775
095-807-3232
080-5280-4281
0957-21-3355
0957-46-5422
095-801-9963
0957-23-9043
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地区 業　者　名 所　在　地 電　　話No. 地区 業　者　名 所　在　地 電　　話No. 地区 業　者　名 所　在　地 電　　話No.

島原市一般廃棄物収集運搬業許可業者へ自分で持ち込むことや
分解が困難な場合は、
※業者によっては取扱品目が限られている場合があります。 なお、費用、収集・運搬方法等については、業者へ直接お問い合わせください。（令和６年２月現在）

「ごみ」の持ち込みができる施設

■家庭から持ち込む場合 … 50kgまで190円、50kg超10kgごとに38円加算
■事業所から持ち込む場合 … 100kgまで571円、100kg超50kgごとに286円加算
　※上記金額に別途消費税がかかります。なお、指定ごみ袋に入れる必要はありません

搬入先

搬入時間

搬入に
ついて

ごみ処理
手数料

東部リレーセンター （前浜町丙74  ☎62-0500）

持込サイズ…高さ0.6m×幅1.0m×長さ2.0m以下
※木材や樹木等…直径10cm以下、長さ100cm以下

月～金曜日…8時30分～16時、土曜日…8時30分～12時
日曜日・祝日…休み

■事業所から持ち込む場合 … 10kgにつき76.2円＋消費税（1円未満は切捨て）
　※処理困難物の一部は、上記金額以上が必要となる場合があります

■家庭から持ち込む場合 … 直接搬入で原則無料
　※処理困難物の一部は、無料で搬入できない場合があります

搬入先

搬入時間

搬入に
ついて

ごみ処理
手数料

島原リサイクルプラント （西町丙1397-1  ☎64-4885）

搬入時に受付へ申し出て担当者によるごみの確認を受けてください

月～金曜日…8時30分～12時・13時～16時
土曜日…8時30分～11時、日曜日・祝日…休み

燃やせるごみ・その他プラスチック

資源ごみ（古紙類を除く）・その他不燃物

前浜クリーン館

ガソリンスタンド

生コンクリート工場

至 有明至 市役所

島原リサイクル
プラント

がまだすロード グリーンロード

有　明　海

中
尾
川

東部リレーセンター

出平交差点

国道251号線

新港団地

島原リサイクルプラント

至 有明

前浜クリーン館

焼肉屋薬局

扇田大橋

有　明　海

至 市役所
国道251号線

ストックヤード東部リレーセンター

中
尾
川

東部リレーセンター

生ごみを水切りして
ごみの減量化！

タマネギの皮など、初めから乾いているものは、
水分を含んでいるものとは別にする。

●水切りを実演しながら周知する為、市役所若手職員で「水切り隊」を結成しました。
　各種会議、講座、イベント等に出向いて水切りの実演をしますので、
　お気軽にお声かけください。

「ぬらさない」

使用済小型家電・
不要な入れ歯を回収しています

家庭内で不要になった入れ歯・万年筆の先・指輪・ピアス・
ブローチなどの宝飾品
※但し、金属の付いていない入れ歯は回収できません

●市役所本庁  ●三会公民館  ●杉谷公民館  ●森岳公民館
●霊丘公民館  ●白山公民館  ●安中公民館

●有明庁舎  ●有明公民館  ●島原市保健センター

●社会福祉協議会本所

小型家電・
入れ歯

小型家電のみ

入れ歯のみ

小型家電回収ボックス

入れ歯回収ボックス

①デジタルカメラ  ②ビデオカメラ  ③ポータブル音楽プレーヤー
④ポータブルDVDプレーヤー  ⑤携帯用ラジオ  ⑥携帯用テレビ
⑦小型ゲーム機  ⑧電子辞書  ⑨電卓  ⑩HDD  ⑪リモコン
⑫電子機器付属品（ACアダプター、充電器、コードケーブル類等）
⑬携帯電話（スマートフォン）

回収ボックス設置場所

回収対象 小型家電

回収対象 入れ歯

生ごみを堆肥化して
ごみの減量化！

島原市生ごみ処理機器購入補助金
家庭の生ごみ減量化を図るため、生ごみ堆肥化容器及び電動式生ごみ処理機を
購入し、設置する方に対し補助金を交付します。

●生ごみ堆肥化容器
補助金額 … 1個につき2,000円
対　　象 … 市内の販売店より購入したもの
補助台数 … 1世帯につき2個まで。
　　　　　  予算の範囲内で先着順とします
受付期間 … 随時

●電動式生ごみ処理機
補助金額 … 購入金額の3分の1
対　　象 … 市内の販売店より購入したもの
補助台数 … 1世帯につき1台まで。
　　　　　  予算の範囲内で先着順とします
受付期間 … 随時

（購入金額が1個につき2,000円未満の場合はその購入金額）

（20,000円を限度）

在宅医療廃棄物
在宅医療に伴って生じるごみは、

次の方法により安全に処理してください。

鋭利なもの
注射針・注射器・
針のついたチューブ類など

血液が付いたもの
ガーゼ・脱脂綿など

薬品類
未使用のものや
残存物が
入っているもの

燃やせるごみ
バッグ類（点滴、CAPD、ストーマなど）
針の付いていないチューブ、カテーテル類
血液が付いていないガーゼ、脱脂綿など
紙おむつ（汚物はトイレに流してください）

その他不燃物
容器類（中身の入っていないビン・缶類）

医療機関等へ返すもの 家庭ごみとして出せるもの
指定袋に入れて燃やせるごみに出してください。
※内袋入れた後に指定袋に入れて2重となるようにして
　ください。

☎62-0500前浜町《燃やせるごみ》
東部リレーセンター

《資源ごみ・その他不燃物》
島原リサイクルプラント ☎64-4885西　町

事業系ごみ
の処理
について

　市では、家庭から排出されるごみのみを対象に収集を行っています。
店舗、事務所、飲食店、病院、福祉施設など事業活動に伴って事業所から
出たごみは、「事業系ごみ」として排出した事業者自らの責任において処
理してください。
　ごみ処理については、下記施設へ自己搬入するか、市の許可を受けた
一般廃棄物収集運搬業許可業者（下表参照）へ依頼してください。

ポイント①

お茶がらやティーバッグ、野菜・果物の皮などは
乾燥させてからごみに出す。

「乾かす」ポイント②

染み込んだり、たまったりした水分は絞る。

「水気を切る」ポイント③

４万人のごみ減量プロジェクト協力団体の募集について
本プロジェクトに協力してもらえる団体、事業所、サークルなどを随時募集して
います。ごみ減量に向けて、市民皆さんの協力をよろしくお願いします。

大型家具


